 2022 年年报披露后，经公司自查发现子公司的部分钢材采购、销售业务交

易形成闭环，致 2022 年度营业收入增加 191.8 万元，净利润增加 14,715.21元，

故对公司 2022年年报相关数据进行调整。

 本次会计差错更正，仅影响当期营业收入、营业成本、营业利润，对 2022

年度净利润调减 14,715.21元，不会对公司净资产、利润总额、净利润和归属于

上市公司股东净利润产生实质影响。

一、会计差错更正概述

（一）会计差错更正的主要内容

1、烟台园城黄金股份有限公司（以下简称“公司”），由于公司 2022年前

三季度对部分贸易业务收入按总额法确认，与公司 2022 年年报贸易确认方法不

一致，故本次会计差错更正 2022 年一季报、半年报、三季报，上述更正影响当

期营业收入、营业成本，不影响当期利润。

2、在 2022年年报审计中，经与公司年审会计师事务所中审众环事务所（特

殊普通合伙）沟通并取得一致，对存货-开发产品的核算由存货调整至投资性房

地产核算，计提减值 311.89万，并对 2022 年一季报、半年报、三季报数据进行

更正，上述更正影响净利润，调减 2022 年一季度财务报告净利润 66.36 万元，

调减 2022 年半年度财务报告净利润 118.84 万元，调减 2022 年三季度财务报告

净利润 188.13 万元，上述调整影响合并资产负债表、合并利润表、合并股东权

益变动表，资产负债表、利润表、股东权益变动表，对现金流量表无影响。

3、2022年年报披露后，经公司自查发现子公司的部分钢材采购、销售业务

交易形成闭环，致 2022 年度营业收入增加 191.8 万元，净利润增加 14,715.21

元，故对公司 2022 年年报相关数据进行调整。

4、本次会计差错更正，仅影响当期营业收入、营业成本、营业利润，对 2022

年度净利润调减 14,715.21元，不会对公司净资产、利润总额、净利润和归属于

上市公司股东净利润产生实质影响。

（二）董事会审议情况

公司于 2023 年 10 月 27 日召开了第十三届董事会第三十次会议，会议以 5

票同意，0 票否决，0 票弃权审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》。

董事会认为，本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28号——会计政策、 会

计估计变更和差错更正》《编报规则第 19号》等相关准则的规定，更正后的财务

数据及财务报表能够客观、公允地反映公司的财务状况。因此，董事会同意本次

会计差错更正事项，并同意对涉及的以前年度财务报表进行追溯调整。

二、本次会计差错更正事项

（一）、对 2022 年一季报报告及对应数据的影响：

1、主要会计数据

本报告期/2022年 3月 31日 更正前 更正数额 更正后

营业收入 11,007,513.29 -10,510,423.18 497,090.11

归属于上市公司股东的净利润 -142,775.16 -663,567.56 -806,342.72

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-142,775.16 -663,567.56 -806,342.72

归属于上市公司的净资产 58,205,259.80 -663,567.56 57,541,692.24

总资产 142,188,585.72 -558,499.74 141,630,085.98

2、主要财务指标

本报告期/2022年 3月 31日 更正前 更正数额 更正后

基本每股收益（元/股） 0 -0.0036 -0.0036

稀释每股收益（元/股） 0 -0.0036 -0.0036

加权平均净资产收益率 -0.37 -1.02 -1.39

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率
-0.37 -1.02 -1.39

2、对 2022 年一季度财务报表的更正及影响

（1）、合并资产负债表

2022年 3月 31日 更正前 更正数额 更正后

存货 95,213,555.53 -74,579,481.32 20,634,074.21

投资性房地产 0.00 73,799,745.05 73,799,745.05

递延所得税资产 7,053,469.58 221,236.53 7,274,706.11

资产总计 142,188,585.72 -558,499.74 141,630,085.98

合同负债 1,396,806.62 105,067.82 1,501,874.44

未分配利润 -404,249,814.10 -663,567.56 -404,913,381.66

归属于母公司股东权益合计 58,205,259.80 -663,567.56 57,541,692.24

（2）、合并利润表

本报告期 更正前 更正数额 更正后

一、营业总收入 11,007,513.29 -10,510,423.18 497,090.11

二、其中：营业成本 10,683,950.19 -9,649,019.09 1,034,931.10

三、营业利润（亏损以“－”

号填列）
-214,545.99 -884,804.09 -1,099,350.08

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列）
-214,545.99 -884,804.09 -1,099,350.08

减：所得税费用 -71,770.83 -221,236.53 -293,007.36

五、净利润（净亏损以“－”

号填列）
-142,775.16 -663,567.56 -806,342.72

（二）、对 2022年半年度财务报表的更正及影响

1、主要会计数据

本报告期/2022年 6月 30日 更正前 更正数额 更正后

营业收入 103,314,102.02 -97,081,633.17 6,232,468.85

归属于上市公司股东的净利

润
130,021.54 -1,188,410.38 -1,058,388.84

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
130,021.54 -1,188,410.38 -1,058,388.84

归属于上市公司的净资产 58,478,056.50 -1,188,410.38 57,289,646.12

总资产 215,344,496.94 -1,163,335.74 214,181,161.20

2、主要财务指标

本报告期/2022年 6月 30日 更正前 更正数额 更正后

基本每股收益（元/股） 0.001  -0.006  -0.005

稀释每股收益（元/股） 0.001  -0.006  -0.005

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.001  -0.006  -0.005

加权平均净资产收益率 0.22  -2.05  -1.83

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率
0.22  -2.05  -1.83

3、 对 2022 年半年度财务报表的更正及影响

（1）合并资产负债表

2022年 6月 30日 更正前 更正数额 更正后

存货 108,254,208.34 -74,579,481.32 33,674,727.02

投资性房地产 0.00 73,020,008.78 73,020,008.78

递延所得税资产 7,205,257.09 396,136.80 7,601,393.89

合同负债 423,893.66 25,074.64 448,968.30

未分配利润 -403,977,017.40 -1,188,410.38 -405,165,427.78

归属于母公司股东权益合计 58,478,056.50 -1,188,410.38 57,289,646.12

资产总计 215,344,496.94 -1,163,335.74 214,181,161.20

（2）合并利润表

本报告期 更正前 更正数额 更正后

一、营业总收入 103,314,102.02 -97,081,633.17 6,232,468.85

二、营业总成本 103,349,772.69 -95,497,085.99 7,852,686.70

其中：营业成本 102,175,550.09 -95,497,085.99 6,678,464.10

三、营业利润（亏损以

“－”号填列）
-75,148.07 -1,584,547.18 -1,659,695.25

四、利润总额（亏损总

额以“－”号填列）
-75,148.07 -1,584,547.18 -1,659,695.25

减：所得税费用 -205,169.61 -396,136.80 -601,306.41

五、净利润（净亏损以

“－”号填列）
130,021.54 -1,188,410.38 -1,058,388.84

（3）合并股东权益变动表

2022年半

年度

未分配利润 股东权益合计

更正前 更正数额 更正后 更正前 更正数额 更正后

三、本期

增减变动

金额（减

少以“－”

号填列）

130,021.

54

-1,188,410.

38

-1,058,388.

84
130,021.54

-1,188,410

.38

-1,058,3

88.84

（一）综

合收益总

额

130,021.

54

-1,188,410.

38

-1,058,388.

84
130,021.54

-1,188,410

.38

-1,058,3

88.84

四、本年

期末余额

-403,977

,017.40

-1,188,410.

38

-405,165,42

7.78

58,478,056

.50

-1,188,410

.38

57,289,6

46.12

（4）资产负债表

2022年 6月 30日 更正前 更正数额 更正后

存货 94,805,839.84 -74,579,481.32 20,226,358.52

投资性房地产 0.00 73,020,008.78 73,020,008.78

递延所得税资产 7,205,257.09 396,136.80 7,601,393.89

合同负债 0.00 25,074.64 25,074.64

未分配利润 -406,280,825.49 -1,188,410.38 -407,469,235.87

归属于母公司股东权

益合计
56,174,248.41 -1,188,409.38 54,985,838.03

资产总计 157,521,141.63 -1,188,408.38 156,357,805.89

（5）利润表

本报告期 更正前 更正数额 更正后

营业收入 263,161.00 -25,074.64 238,086.36

营业成本 0.00 1,559,472.54 1,559,472.54

营业利润 -909,589.56 -1,584,547.18 -2,494,136.74

利润总额 -909,589.56 -1,584,547.18 -2,494,136.74

减：所得税费用 -227,284.98 -396,136.80 -623,421.78

净利润 -682,304.58 -1,188,410.38 -1,870,714.96

（6）股东权益变动表

2022年半年

度

未分配利润 股东权益合计

更正前 更正数额 更正后 更正前 更正数额 更正后

三、本期增

减变动金额

（ 减 少 以

“－”号填

列）

-682,304.5

8

-1,188,4

10.38

-1,870,7

14.96

-682,30

4.58

-1,188,410

.38

-1,870,714.9

6

（一）综合

收益总额

-682,304.5

8

-1,188,4

10.38

-1,870,7

14.96

-682,30

4.58

-1,188,410

.38

-1,870,714.9

6

四、本期期

末余额

-406,280,8

25.49

-1,188,4

10.38

-407,469

,235.87

56,174,

248.41

-1,188,410

.38

54,985,838.0

3

（7）、对七、合并财务报表项目注释的影响：

存货分类

更正前：

项目

期末余额 期初余额

账面余额

存货跌

价准备/

合同履

约成本

减值准

备

账面价值 账面余额

存货跌价准

备/合同履

约成本减值

准备

账面价值

低 值

易 耗

品

469,843.03
446,350

.88
23,492.15 469,843.03 446,350.88 23,492.15

开 发

成本

20,202,866.

37

 20,202,866.37 20,202,866.

37

 20,202,866.

37

开 发

产品

82,866,090.

36

8,286,6

09.04
74,579,481.32

82,866,090.

36

8,286,609.

04

74,579,481.

32

发 出

商品

13,448,368.

50
 13,448,368.50

合计 116,987,168

.26

8,732,9

59.92

108,254,208.3

4

103,538,799

.76

8,732,959.

92

94,805,839.

84

更正后：

项目

期末余额 期初余额

账面余额

存货跌

价准备/

合同履

约成本

减值准

备

账面价值 账面余额

存货跌价准

备/合同履约

成本减值准

备

账面价值

低 值

易 耗

品

469,843.0

3

446,350

.88
23,492.15 469,843.03 446,350.88 23,492.15

开 发

成本

20,202,86

6.37

 20,202,866.3

7

20,202,866.

37

 20,202,866.

37

开 发

产品

82,866,090.

36

8,286,609.0

4

74,579,481.

32

发 出 13,448,36  13,448,368.5

商品 8.50 0

合计 34,121,07

7.90

446,350

.88

33,674,727.0

2

103,538,799

.76

8,732,959.9

2

94,805,839.

84

存货跌价准备及合同履约成本减值准备

 更正前：

项目 期初余额

本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他

转回或转

销
其他

低值易耗品 446,350.88   446,350.88

开发产品 8,286,609.04   8,286,609.04

合计 8,732,959.92   8,732,959.92

更正后：

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

低值易耗品 446,350.88   446,350.88

开发产品 8,286,609.04   8,286,609.04  0

[…]

现金的期末余额 3,228,361.50 2,706,687.50

减：现金的期初余额 11,876,305.64 3,038,336.63

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额
-8,647,944.14 -331,649.13

更正后：

补充资料 本期金额 上期金额

1．将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 -1,058,388.84 2,731,017.97

加：资产减值准备

信用减值损失 40,224.85 -25,639.92

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折

旧 1,724,580.38 138,643.99

使用权资产摊销

无形资产摊销 38,874.24 38,874.24

长期待摊费用摊销

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收

益以“－”号填列）

固定资产报废损失（收益以“－”号填列）

公允价值变动损失（收益以“－”号填列）

财务费用（收益以“－”号填列）
71,013.70 40,413.71

投资损失（收益以“－”号填列）

递延所得税资产减少（增加以“－”号填列）

-623,421.78 -1,978.35

递延所得税负债增加（减少以“－”号填列）

存货的减少（增加以“－”号填列）
-13,448,368.50 -3,596,773.21

经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列）

-17,918,175.85 -7,589,649.76

经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列）

1,197,880.45 3,973,855.91

其他

经营活动产生的现金流量净额
-29,975,781.35 -4,291,235.42

2．不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

3．现金及现金等价物净变动情况：

现金的期末余额 3,228,361.50 2,706,687.50

减：现金的期初余额 11,876,305.64 3,038,336.63

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额
-8,647,944.14 -331,649.13

（三）对 2022 年三季度财务报表及影响

1、主要财务数据

2、主要财务指标

年初至报告期末/2022年 9月 30

日
更正前 更正数额 更正后

基本每股收益（元/股） 0.005  -0.01  -0.004

稀释每股收益（元/股） 0.005  -0.01  -0.004

加权平均净资产收益率 1.72 -3.22 -1.50

（三）、对 2022 年三季度财务报表的更正及影响

（1）合并资产负债表

2022年 9月 30日 更正前 更正数额 更正后

存货 95,208,660.73 -74,579,481.32 20,629,179.41

投资性房地产 0.00 72,240,272.51 72,240,272.51

递延所得税资产 7,311,370.34 627,100.31 7,938,470.65

合同负债 12,635,633.60 169,192.46 12,804,826.06

未分配利润 -403,094,705.65 -1,881,300.96 -404,976,006.61

归属于母公司股东权益

合计
59,360,368.25 -1,881,300.96 57,479,067.29

股东权益合计 59,360,368.25 -1,881,300.96 57,479,067.29

负债和股东权益总计 424,909,365.28 -1,712,108.50 423,197,256.78

（2）合并利润表

本报告期 更正前 更正数额 更正后

主营业务收入 343,686,758.35 -299,756,737.75 43,930,020.60

营业总成本 342,382,418.32 -297,248,336.48 45,134,081.84

其中：营业成本  340,365,660.47 -297,248,336.48 43,117,323.99

利润总额 1,174,593.85 -2,508,401.27 -1,333,807.42

减：所得税费用 162,260.56 -627,100.31 -464,839.75

净利润 1,012,333.29 -1,881,300.96 -868,967.67

（3）资产负债表

2022年 9月 30日 更正前 更正数额 更正后

存货 94,805,839.84 -74,579,481.32 20,226,358.52

投资性房地产 0.00 72,240,272.51 72,240,272.51

合同负债 0.00 169,192.46 169,192.46

递延所得税资产 7,311,370.34 627,100.31 7,938,470.65

未分配利润 -406,602,146.82 -1,881,300.96 -408,483,447.78

股东权益合计 55,852,927.08 -1,881,300.96 53,971,626.12

负债和股东权益总计 153,812,990.28 -1,712,108.50 152,100,881.78

（4）利润表

本报告期 更正前 更正数额 更正后

主营业务收入 526,322.00 -169,192.46 357,129.54

营业成本 0.00 2,339,208.81 2,339,208.81

利润总额 -1,337,024.14 -2,508,401.27 -3,845,425.41

减：所得税费用 -333,398.23 -627,100.31 -960,498.54

净利润 -1,003,625.91 -1,881,300.96 -2,884,926.87

（四）对 2022 年度报告的更正及影响

1、主要财务指标

本报告期/2022年 12月 31日 更正前 更正数额 更正后

营业收入 94,301,974.27 -1,918,048.72 92,383,925.55

归属于上市公司股东的净利

润
-1,216,237.09 -14,715.21 -1,230,952.30

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
-1,229,527.50 -14,715.21 -1,244,242.71

归属于上市公司的净资产 57,131,797.87 -14,715.21 57,117,082.66

2、主要财务指标

本报告期/2022年 12月 31日 更正前 更正数额 更正后

加权平均净资产收益率 -2.11 -0.02 -2.13

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
-2.11 -0.05 -2.16

对 2022 年度财务报表的更正及影响

合并资产负债表

2022年 12月 31日 更正前 更正数额 更正后

应交税费 419,647.47 -774.48 418,872.99

其他应付款 55,629,656.67 15,489.69 55,645,146.36

未分配利润 -405,323,276.03 -14,715.21 -405,337,991.24

归属于母公司股东权益合计 57,131,797.87 -14,715.21 57,117,082.66

股东权益合计 57,129,200.32 -14,715.21 57,114,485.11

(1) 合并利润表

本报告期 更正前 更正数额 更正后

主营业务收入 94,301,974.27 -1,918,048.72 92,383,925.55

营业总成本 95,097,920.60 -1,902,559.03 93,195,361.57

其中：营业成本  92,746,705.49 -1,902,559.03 90,844,146.46

三、营业利润（亏损以

“－”号填列）
-2,822,584.35 -15,489.69 -2,838,074.04

四、利润总额（亏损总额

以“－”号填列）
-2,822,584.35 -15,489.69 -2,838,074.04

减：所得税费用 -1,603,749.71 -774.48 -1,604,524.19

五、净利润（净亏损以

“－”号填列）
-1,218,834.64 -14,715.21 -1,233,549.85

1.持续经营净利润（净亏

损以“－”号填列）
-1,218,834.64 -14,715.21 -1,233,549.85

1.归属于母公司股东的

净利润（净亏损以“-”

号填列）

-1,216,237.09 -14,715.21 -1,230,952.30

七、综合收益总额 -1,218,834.64 -14,715.21 -1,233,549.85

(2) 合并现金流量表

本报告期 更正前 更正数额 更正后

销售商品、提供劳务收到

的现金
586,771,810.69 -1,918,048.72 584,853,761.97

收到其他与经营活动有

关的现金
4,552,286.42 15,489.69 4,567,776.11

经营活动现金流入小计 591,324,097.11 -1,902,559.03 589,421,538.08

购买商品、接受劳务支付

的现金
314,245,410.63 -1,902,559.03 312,342,851.60

经营活动现金流出小计 606,988,777.97 -1,902,559.03 605,086,218.94

（4）合并股东权益变动表

2023年半年度

未分配利润 股东权益合计

更正前 更正数额 更正后 更正前
更正数

额
更正后

三、本期增减

变动金额（减

少以“－”号

填列）

-1,216,2

37.09

-14,715.

21

-1,230,952

.30

-1,218,834.

64

-14,715

.21

-1,233,

549.85

（一）综合收

益总额

-1,216,2

37.09

-14,715.

21

-1,230,952

.30

-1,218,834.

64

-14,715

.21

-1,233,

549.85

四、本期期末

余额

-405,323

,276.03

-14,715.

21

-405,337,9

91.24

57,129,200.

32

-14,715

.21

57,114,

485.11

对合并财务报表项目注释的影响--应交税费

项目
年末余额

更正前 更正数额 更正后

企业所得税 73,731.39 -774.48 72,956.91

其他应付款

更正前：

项   目 年末余额 年初余额

应付股利 157,312.40 157,312.40

其他应付款 55,472,344.27 57,663,349.05

合   计 55,629,656.67 57,820,661.45

更正后：

项   目 年末余额 年初余额

应付股利 157,312.40 157,312.40

其他应付款 55,487,833.96 57,663,349.05

合   计 55,645,146.36 57,820,661.45

其他应付款--按款项性质列示：

更正前：

项   目 年末余额 年初余额

保证金、押金  434,525.26

关联方资金往来 24,394.51 2,183,789.81

非关联方资金往来 55,447,949.76 55,045,033.98

合   计 55,472,344.27 57,663,349.05

更正后：

项   目 年末余额 年初余额

保证金、押金  434,525.26

关联方资金往来 39,884.20 2,183,789.81

非关联方资金往来 55,447,949.76 55,045,033.98

合   计 55,487,833.96 57,663,349.05